
2024학년도

남원용성고등학교 회계 세입 • 세출 예산서

(3차추경예산)

남원용성고등학교



남원용성고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 1,704,714,000

제2024학년도 남원용성고등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다

 제1조 중  '세입.세출 각각 1,688,853,000원'을   '세입.세출 각각 1,704,714,000원 '으로 하며 세입.세출의 

명세는 세입.세출예산서와 같다.

2송경진 2025년 02월 07일 12시 53분 01초 전북특별자치도교육청 남원용성고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 남원용성고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,704,714 1,688,853 15,861 0.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 8,374 73,716 4.3

학생복지/교육격차 해소 -33,601 357,944 21

기본적 교육활동 -38,358 292,378 17.2

선택적 교육활동 34,040 519,786 30.5

교육활동 지원 19,097 110,193 6.5

학교 일반운영 28,809 350,697 20.6

학교 재무활동 -2,500 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 70,000 97,000 5.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -35,845 1,536,588 90.1

이전수입 기타이전수입 1,739 9,516 0.6

자체수입 학부모부담수입 -23,053 32,034 1.9

자체수입 행정활동수입 3,020 14,293 0.8

기타수입 전년도이월금 0 15,283 0.9
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,643,104 1,607,210 35,894

1.지방자치단체이전수입 97,000 27,000 70,000

1.교육경비보조금 97,000 27,000 70,000

1.기초지방자치단체전입금 97,000 27,000 70,000

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 97,000 27,000 70,000
(성립전_3추)2024 교육발전특구 시범지역 운영

 특별교부금[보] : 70,000,000원 * 1개교 =
70,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,536,588 1,572,433 -35,845

1.교육비특별회계전입금수입 1,536,588 1,572,433 -35,845

1.교육비특별회계전입금 1,536,588 1,572,433 -35,845

1.학교운영비전입금 659,572 659,572 0 학교기본운영비 : -84,024,000원 * 1개교 = -84,024,000

학교기본운영비 : 84,024,000원 * 1개교 = 84,024,000

2.목적사업비전입금 877,016 912,861 -35,845 학생무상급식비[목] : -4,230,000원 * 1개교 = -4,230,000

학교운동부지도자 인건비 : -7,347,000원 * 1

개교 =
-7,347,000

직업계고 현장실습 운영 : -8,718,000원 * 1개

교 =
-8,718,000

육성종목 교통비 지원 : -1,149,000원 * 1개교

 =
-1,149,000

기숙사 운영(급식) : -4,193,000원 * 1개교 = -4,193,000

학교운동부지도자 여비 및 피복비 : 

-1,491,000원 * 1개교 =
-1,491,000

2024 현장체험학습비 : -3,500,000원 * 1개교 

=
-3,500,000

(성립전_3추)교복구입비 지원 : 160,000원 * 1

개교 =
160,000

전문계고 실험실습기재재확충 및 여건개선 : 

-20,128,000원 * 1개교 =
-20,128,000

사회적배려대상자 기숙사생 급식비 : 

-1,550,000원 * 1개교 =
-1,550,000

직업교육혁신지구(산학공동훈련과정운영) : 

-18,381,000원 * 1개교 =
-18,381,000

(성립전_3추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

10,136,000원 * 1개교 =
10,136,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인건비 : 

1,497,000원 * 1개교 =
1,497,000

(성립전_3추)제106회 전국체육대회 대비 육성중목 동

계 강화훈련비 : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_3추)교내 교통안전시설 개선 지원 : 

21,549,000원 * 1개교 =
21,549,000

3.기타이전수입 9,516 7,777 1,739

1.기타공공이전수입 9,516 7,777 1,739

1.기타공공지원금 9,516 7,777 1,739
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 9,516 7,777 1,739
한국교육시설안전원 재난복구비 : 1,739,000원

*1회=
1,739,000

2.자체수입 46,327 66,360 -20,033

1.학부모부담수입 32,034 55,087 -23,053

1.수익자부담수입 32,034 55,087 -23,053

1.급식비 26,852 49,905 -23,053

1.급식비 26,852 49,905 -23,053 교직원급식비 : -6,485,000원= -6,485,000

기숙사학생급식비[수익자] : 262,000원- 당초

16,830,000원 =
-16,568,000

2.우유급식비 0 0 0

2.현장체험학습비 2,790 2,790 0

1.현장체험학습비 2,790 2,790 0

3.졸업앨범비 2,392 2,392 0

1.졸업앨범비 2,392 2,392 0

2.행정활동수입 14,293 11,273 3,020

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 14,193 11,173 3,020

1.이자수입 7,660 6,178 1,482

1.이자수입 7,660 6,178 1,482
예금이자 수입 : 7,660,000원- 당초6,178,000

원 =
1,482,000

2.기타행정활동수입 6,533 4,995 1,538

1.기타행정활동수입 6,533 4,995 1,538 수도광열비 : 866,000원 - 당초400,000원 = 466,000

폐기물처리 수입 : 395,000원 - 당초50,000원 

=
345,000

학교기업 세금 환급 : 1,000,640원- 당초

283,000원 =
718,000

학교장터 복지기금 : 9,000원*1회= 9,000

3.기타수입 15,283 15,283 0

1.전년도이월금 15,283 15,283 0

1.순세계잉여금 15,283 15,283 0

1.순세계잉여금 15,283 15,283 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 15,283 15,283 0

세입합계 1,704,714 1,688,853 15,861
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 73,716 65,342 8,374

1.기타 교직원보수 70,378 60,242 10,136

1.교직원대체인건비 70,378 60,242 10,136

1.기간제교원인건비 70,378 60,242 10,136

1.기간제교원인건비 60,242 60,242 0

2.맞춤형복지비 10,136 0 10,136
(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비[목]

 : 10,136,000원*1회=
10,136,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,338 5,100 -1,762

1.교직원역량강화 3,338 4,600 -1,262

1.자율연수 1,918 3,180 -1,262

1.일반수용비 1,150 2,250 -1,100
교육과정워크숍 차량임차료 : -(100,000원

*1회) =
-100,000

교육과정워크숍 시설대여료 : -(100,000원

*1회)=
-100,000

교원연수비 : (30,000원*21.66명)-당초

(30,000원*35명)=
-400,000

행정직연수비 : -500,000원 = -500,000

2.운영수당 376 0 376
고교학점제 교직원 연수 강사수당 : 

376,000원*1회=
376,000

3.여비 0 500 -500
교육과정워크숍 여비 : -(10,000원*50명) 

 =
-500,000

4.일반업무추진비 392 430 -38
교육과정워크숍 식비 : 10,000원*39.2명-

당초(10,000원*43명)=
-38,000

2.전문적학습 공동체 운영 1,420 1,420 0

1.일반수용비 760 760 0

2.목적사업업무추진비 660 660 0

2.교직원복지 0 500 -500

1.동호회지원 0 500 -500

1.교직원복지비 0 500 -500 동호회운영 : -(10,000원*50명)= -500,000

2.학생복지/교육격차 해소 357,944 391,545 -33,601

1.급식 관리 216,356 224,749 -8,393

1.학교급식운영 216,356 224,749 -8,393

1.조리원인건비 3,267 1,050 2,217

1.공무직인건비 1,050 1,050 0

2.기간제근로자인건비 2,217 0 2,217
(성립전_3추)급식종사자 대체인건비[목] :

 748,500원*2개월=
1,497,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

급식종사자 대체인건비(자체) : 720,000원

=
720,000

2.급식재료구입비 182,220 192,830 -10,610

1.급식용식재료비 182,220 192,830 -10,610 식품비 : -3,522,000원= -3,522,000

식품비[목] : -7,193,000원= -7,193,000

식품비(자체) : 105,000원 = 105,000

4.급식운영비 30,869 30,869 0

1.일반수용비 12,649 12,649 0

2.연료비 8,740 8,740 0

3.교직원복지비 390 390 0

4.비품구입비 9,090 9,090 0

2.기숙사 관리 16,961 39,272 -22,311

1.기숙사운영 16,961 39,272 -22,311

1.기숙사운영비 16,961 39,272 -22,311

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.연료비 6,732 6,732 0

3.교육운영비 8,769 31,080 -22,311
기숙사학생급식비[수익자] : -16,568,000

원 =
-16,568,000

기숙사학생급식비[목] : -4,193,000원= -4,193,000

사회적배려대상자 기숙사생 급식 지원비

[목] : -1,550,000원=
-1,550,000

4.학생복지비 160 160 0

3.보건관리 30,350 33,407 -3,057

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,557 10,557 0

1.학생건강검사 3,329 3,379 -50

1.학생복지비 3,329 3,379 -50 건강검진비(1학년) : -50,000원= -50,000

2.보건실운영 6,528 6,478 50

1.일반수용비 1,270 950 320 보건실 물품 구입 : 294,000원 = 294,000

보건교사연수비 : 26,000원= 26,000

2.운영수당 580 800 -220
성교육및 양성평등교육강사수당 : 

-220,000원=
-220,000

3.교직원복지비 60 0 60 교직원건강검사비 : 60,000원 = 60,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교육운영비 1,420 1,200 220 보건교육 운영물품 구입 : 220,000원= 220,000

5.학생복지비 2,808 3,128 -320 약품구입 : -240,000원= -240,000

의료용 소모품 구입 : -80,000원= -80,000

6.비품구입비 390 400 -10 보건실 비품 구입 : -10,000원= -10,000

3.[국고]흡연예방금연실천학교

운영비(국고)
700 700 0

1.운영수당 320 320 0

2.교육운영비 380 380 0

2.학교환경위생관리 19,793 22,850 -3,057

1.먹는물관리 9,913 12,970 -3,057

1.일반수용비 9,913 12,970 -3,057 정수기 관리비 : -3,057,000원= -3,057,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 9,000 9,000 0

1.일반수용비 6,990 6,900 90 공기청정기운영비(경상목적) : 90,000원= 90,000

2.전기요금 2,010 2,100 -90
공기청정기운영전기요금(경상목적) : 

-90,000원=
-90,000

4.학생복지 94,277 94,117 160

1.학생복지운영 94,277 94,117 160

1.졸업앨범제작 2,600 2,600 0

1.학생복지비 2,600 2,600 0

2.학생교복구입 24,606 24,446 160

1.학생복지비 24,606 24,446 160
(성립전_3추)교복구입비[목] : 160,000원

*1회=
160,000

3.특수교육대상자 통학비지원 1,161 1,161 0

1.학생복지비 1,161 1,161 0

4.꿈키움 성장지원사업 50,110 50,110 0

1.학생복지비 50,110 50,110 0

5.전북에듀페이운영 15,800 15,800 0

1.학생복지비 15,800 15,800 0

3.기본적 교육활동 292,378 330,736 -38,358
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1.교과 활동 218,974 243,959 -24,985

1.교과활동지원 3,379 6,380 -3,001

1.보결수업관리 460 1,000 -540

1.기타수당 460 1,000 -540 보결수당 : -540,000원= -540,000

2.기초학력지도 0 2,150 -2,150

1.기타수당 0 1,750 -1,750 학력신장비(특성화고) : - 1,750,000원 = -1,750,000

2.교육운영비 0 400 -400 교재구입비 :  - 400,000원 = -400,000

3.연구부운영 2,719 2,730 -11

1.일반수용비 289 300 -11 장학컨설팅 운영물품구입 : -11,000원= -11,000

2.교육운영비 2,080 2,080 0

3.일반업무추진비 350 350 0

4.교과용교과서구입 200 500 -300

1.교육운영비 200 500 -300
교사(지도서) 및 학생용 교과서 구입 :  -

 300,000원 =
-300,000

2.국어 교과활동 600 600 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

3.사회 교과활동 1,975 1,975 0

1.교과운영 1,975 1,975 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학습준비물 475 475 0

4.수학 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

5.과학 교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0
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2.비품구입비 400 400 0

6.체육 교과활동 5,264 5,600 -336

1.교과운영 5,264 5,600 -336

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교직원복지비 250 500 -250 체육교사 피복비 : -250,000원= -250,000

3.교육운영비 2,584 3,100 -516 체육교구 구입 : -516,000원= -516,000

4.비품구입비 430 0 430 배드민턴보관함구입 : 430,000원= 430,000

7.예술 교과활동 3,200 4,000 -800

1.교과운영 3,200 4,000 -800

1.운영수당 0 800 -800
교수학습초청특강비(음악) : - 800,000원 

=
-800,000

2.교육운영비 3,200 3,200 0

8.외국어 교과활동 300 300 0

1.영어교과운영 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

9.특수교육교과활동 5,500 5,500 0

1.교과운영 2,984 2,984 0

1.일반수용비 484 484 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.비품구입비 500 500 0

2.학습준비물지원 2,516 2,516 0

1.학습준비물 2,516 2,516 0

10.전문 교과활동 196,456 217,304 -20,848

1.전문교과운영 4,838 4,838 0

1.일반수용비 2,318 2,318 0

2.교직원복지비 1,920 1,920 0

3.비품구입비 600 600 0

2.전북영농학생축제(전북 FFK 

대회) 운영
1,734 1,734 0

1.교육운영비 1,734 1,734 0
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3.직업계고실습실작업환경측정

지원비
3,400 3,400 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0

4.실험실습기자재 확충사업비 22,372 42,500 -20,128

1.비품구입비 22,372 42,500 -20,128
(식물자원)수경식물재배기 구입[목] : - 

20,000,000원 =
-20,000,000

(농업토목)거리측정장비 외 2종 구입[목]

 : -128,000원 =
-128,000

5.특성화고 미래역량강화사업 89,000 89,000 0

1.기타수당 23,370 23,256 114 내부강사비[목] : 38,000원*3시간= 114,000

2.일반수용비 17,451 18,270 -819 디지털역량강화연수비[목] : -819,000원= -819,000

3.운영수당 6,314 6,084 230 외부강사비[목] : 230,000원 = 230,000

4.여비 7,036 7,202 -166 출장여비[목] : -166,000원 = -166,000

5.교육운영비 30,031 29,188 843 실습재료비[목] : 843,000원= 843,000

6.목적사업업무추진비 4,798 5,000 -202 업무추진비[목] : -202,000원= -202,000

6.직업계고특수건강진단지원비 11,132 11,132 0

1.교직원복지비 615 680 -65 교사 특수건강진단비[목] : -65,000원= -65,000

2.교육운영비 2,577 0 2,577 안전용품 구입[목] : 2,577,000원*1회= 2,577,000

3.학생복지비 7,940 10,452 -2,512 학생 특수건강진단비[목] : -2,512,000원= -2,512,000

7.직업계고실험실습실안전용품

비
7,040 7,040 0

1.교육운영비 7,040 7,040 0

8.과정평가형사업 7,777 7,777 0

1.기타수당 6,800 6,800 0

2.교육운영비 589 589 0

3.목적사업업무추진비 388 388 0

9.식물전문교과운영 18,913 19,633 -720

1.일반수용비 1,700 2,000 -300
포장 및 기자재 소규모수선비(식물) : 

-300,000원=
-300,000

2.여비 1,600 1,600 0

3.교육운영비 15,613 16,033 -420
전문영농학생 해외연수비(식물) : 

-420,000원=
-420,000

10.전기전문교과운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 2,656 4,000 -1,344 기자재 유지보수비(전기) : -864,000원 = -864,000
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실습 재료비(전기) : -480,000원= -480,000

2.비품구입비 5,344 4,000 1,344 파티션구입(전기) : 1,344,000원*1종= 1,344,000

11.토목전문교과운영 6,500 6,500 0

1.일반수용비 210 210 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 5,290 5,290 0

12.기계전문교과운영 10,050 10,050 0

1.교육운영비 5,126 5,126 0 실험실습재료 구입(기계) : 341,000원= 341,000

기자재 수선비(기계) : -341,000원= -341,000

2.비품구입비 4,924 4,924 0

13.전국영농학생축제 운영 5,700 5,700 0

1.기타수당 1,330 1,330 0

2.교육운영비 4,370 4,370 0

2.창의적 체험활동 73,404 86,777 -13,373

1.자율활동 9,241 10,247 -1,006

1.학생회활동지원 4,324 5,000 -676

1.학생복지비 4,324 5,000 -676 학생회활동지원경비 : -676,000원= -676,000

2.학예회 2,770 3,100 -330

1.교육운영비 2,770 3,100 -330 행사용품 구입 : -330,000원= -330,000

3.실기대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.체육대회 1,947 1,947 0

1.교육운영비 1,947 1,947 0

2.현장체험학습활동 54,103 66,470 -12,367

1.수련활동 3,040 3,070 -30

1.여비 250 280 -30 수련활동 인솔교사 여비 : -30,000원= -30,000

2.교육운영비 2,790 2,790 0

2.현장학습 19,850 24,200 -4,350
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1.일반수용비 299 560 -261 인솔교사체험경비 : -261,000원= -261,000

2.여비 2,051 2,640 -589
테마식현장학습 인솔교사여비 : -589,000

원 =
-589,000

3.교육운영비 17,500 21,000 -3,500 현장체험학습비[목] : -3,500,000원= -3,500,000

3.글로벌현장체험학습 31,213 39,200 -7,987

1.여비 4,060 6,000 -1,940
글로벌현장체험학습 인솔교사 여비 : 

-1,940,000원=
-1,940,000

2.교육운영비 27,153 33,200 -6,047 글로벌현장체험학습 : -6,047,000원= -6,047,000

3.동아리활동 1,689 1,689 0

1.동아리활동 989 989 0

1.학생복지비 989 989 0

2.학교스포츠클럽활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.진로활동 8,371 8,371 0

1.진로체험활동 8,371 8,371 0

1.교육운영비 8,371 8,371 0

4.선택적 교육활동 519,786 485,746 34,040

1.방과후학교 운영 44,800 44,800 0

1.방과후학교운영 44,800 44,800 0

1.교과프로그램 17,800 17,800 0

1.기타수당 12,806 12,160 646 강사료[목] : 646,000원 = 646,000

2.운영수당 4,800 4,800 0

3.교육운영비 194 840 -646 학습교재 구입[목] : -548,000원= -548,000

운영물품 및 재료 구입[목] : -98,000원= -98,000

2.특성화고 기능증진 방과후프

로그램 지원(남원시 교육지원사

업)

27,000 27,000 0

1.기타수당 6,650 6,650 0

2.교육운영비 20,350 20,350 0

2.직업교육 392,508 348,606 43,902

1.직업교육운영 392,508 348,606 43,902

1.직업계고학점제선도학교(목) 25,000 25,000 0
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3.운영수당 3,568 3,568 0

4.교육운영비 20,552 20,552 0

5.목적사업업무추진비 880 880 0

2.직업계고 취업담당교사 지원 

강사 운영(목)
11,780 11,780 0

1.운영수당 11,780 11,780 0

3.NCS기반직업계고학점제교육과

정운영비(목)
67,000 67,000 0

1.일반수용비 18,000 18,000 0

2.교육운영비 35,269 32,780 2,489
(농업토목) 실험실습재료구입[목] : 

585,000원*2회= =
1,170,000

(식물자원) 실험실습재료구입[목] : 

12,000원*1회=
12,000

(전기제어) 실험실습재료구입[목] : 

28,000원*1회=
28,000

(자동화기계) 실험실습재료구입[목] : 

255,800원*5회=
1,279,000

3.비품구입비 13,731 16,220 -2,489
(전기제어) 에어컴프레샤 외 실험실습비품

 구입[목] : -29,000원=
-29,000

(자동화기계) 용접기 외 실험실습비품 구

입[목] : -98,000원=
-98,000

(농업토목) 냉방기 구입[목] : -1,390,000

원=
-1,390,000

(식물자원) 의자 구입[목] : 228,000원*1

회=
228,000

(자동화기계)보관용선반[목] : -1,200,000

원=
-1,200,000

4.직업계고 현장실습운영(목) 10,082 18,800 -8,718

1.기타수당 400 672 -272
(교사)현장실습프로그램개발비[목] : 

-272,000원=
-272,000

2.일반수용비 330 300 30 기업현장점검비[목] : 30,000원= 30,000

3.운영수당 4,362 6,700 -2,338
(기업관계자)현장실습프로그램개발비[목]

 : -272,000원=
-272,000

현장실습위원회 참석수당[목] : -200,000

원=
-200,000

서면심사수당[목] : - 20,000원 = -20,000

특강강사비[목] : -36,000원 = -36,000

노무사 현장실습 참석수당[목] :  - 

200,000원 =
-200,000

노무사 사전교육비[목] :  - 320,000원 = -320,000

노무사 현장실사 수당[목] : -160,000원 = -160,000

노동인권교육 강사수당[목] : 40,000원 = 40,000

산업체 순회지도비[목] : -1,170,000원 = -1,170,000
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4.여비 939 800 139 출장예비[목] : 139,000원= 139,000

5.교육운영비 1,586 7,860 -6,274
학생 면접지원 교통비 및 식비[목] :  - 

3,100,000원 =
-3,100,000

학생 상해보험 및 예방접종 외[목] : - 

1,200,000원 =
-1,200,000

취업박람회 차량임차[목] : -1,450,000원= -1,450,000

취업박람회 식, 간식비[목] : -524,000원= -524,000

6.목적사업업무추진비 2,465 2,468 -3 협의회비[목] : -3,000원= -3,000

5.직업교육 체험교실 운영(경

상)
38,118 38,118 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

2.운영수당 1,330 2,945 -1,615 외부강사료(경상목적) : -1,615,000원 = -1,615,000

3.교육운영비 16,228 13,000 3,228 목재 구입비(경상목적) : 3,168,000원= 3,168,000

오일외 소모품구입(경상목적) : 60,000원= 60,000

5.목적사업업무추진비 173 173 0

6.비품구입비 10,387 12,000 -1,613 비품구입(경상목적) : -1,613,000원 = -1,613,000

6.창업교육 프로그램 운영지원

(학교기업활성화운영(경상))
18,000 18,000 0

1.일반수용비 1,394 2,444 -1,050 AS 택배비(경상목적) : - 50,000원 = -50,000

부가가치세 외 세금납부(경상목적) : - 

1,000,000원 =
-1,000,000

2.운영수당 1,225 1,245 -20 외부강사료(경상목적) : -20,000원= -20,000

3.여비 367 600 -233 교사 숙박비(경상목적) : -233,000원 = -233,000

4.교육운영비 13,145 11,911 1,234
목재 외 재료구입비(경상목적) : 

1,864,000원=
1,864,000

학생간식비(경상목적) : -5,000원= -5,000

학생식사비(경상목적) : -28,000원= -28,000

학생 숙박비(경상목적) : -597,000원= -597,000

5.비품구입비 1,869 1,800 69 비품구입(경상목적) : 69,000원= 69,000

7.직업계고학점제학교공간조성

(교과교실제) 운영비
41,000 41,000 0

1.일반수용비 10,326 7,500 2,826
(농업토목) 토털스테이션 수리 : 

-1,426,000원 =
-1,426,000

(식물자원) 온실 수리 : 542,000원 = 542,000

교사 연수비[목] : 5,410,000원= 5,410,000

교사 연수 재료 구입[목] : -1,700,000원= -1,700,000
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2.운영수당 500 1,320 -820
교사 연수 외부강사 수당[목] : -820,000

원=
-820,000

3.여비 650 650 0

4.교육운영비 20,610 23,500 -2,890
(농업토목) 교수학습활동 재료 구입[목] :

 -261,000원 =
-261,000

(전기제어) 교수학습활동 재료 구입 : 

261,000원=
261,000

홍보비[목] : -2,890,000원= -2,890,000

5.목적사업업무추진비 1,230 1,230 0

6.비품구입비 7,684 6,800 884 (자동화기계) 비품 구입 : 24,000원= 24,000

(농업토목) 교수학습게시판 외 비품 구입

 : 860,000원=
860,000

8.창업동아리 운영(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

9.지역인재 성장경로 개발 및 

운영(경상)
28,619 47,000 -18,381

1.기타수당 1,480 2,420 -940 내부강사비[목] : -520,000원 = -520,000

순회지도비[목] : -420,000원= -420,000

2.일반수용비 1,994 0 1,994
산학공동과정 운영 물품 구입[목] : 

1,994,000원=
1,994,000

3.운영수당 0 1,850 -1,850 프로그램개발비[목] :  - 400,000원 = -400,000

현장실습위원회 및 노무사수당[목] :  - 

1,450,000원 =
-1,450,000

4.여비 0 900 -900 출장여비[목] :  - 900,000원 = -900,000

5.교육운영비 19,005 33,830 -14,825
산학공동훈련과정 운영(경상목적) : 

-13,442,000원=
-13,442,000

산학공동훈련과정 운영[목] : -1,383,000

원=
-1,383,000

6.목적사업업무추진비 6,140 6,000 140 협의회비[목] : 140,000원= 140,000

7.비품구입비 0 2,000 -2,000
산학공동과정 비품 구입[목] :  - 

2,000,000원 =
-2,000,000

10.지역주민 기술교육(목) 75,729 75,729 0

1.기타수당 20,520 20,520 0

2.일반수용비 23,770 29,578 -5,808
(조경)꽃냉장고 수리[목] : - 3,000,000원

 =
-3,000,000

(전기)실습실 유지보수 외 1종[목] : 

-808,000원 =
-808,000

(조경)샤프 외 7종 구입[목] : -2,000,000

원=
-2,000,000

3.운영수당 2,900 2,900 0

4.비품구입비 28,539 22,731 5,808
(전기)빔프로젝터 외 2종 구입[목] : 

1,808,000원=
1,808,000
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(조경)꽃냉장고구입 : 4,000,000원= 4,000,000

11.학교기업운영(자체수입) 5,180 4,179 1,001

1.교육운영비 1,255 0 1,255 학교기업 운영 재료 구입 : 254,000원= 254,000

재료및소모품구입(세금환급) : 1,001,000

원*1회=
1,001,000

2.학생복지비 1,800 2,150 -350 학생 참여 장학금 : -350,000원= -350,000

3.비품구입비 2,125 2,029 96 학교기업 비품 구입 : 96,000원= 96,000

12.교육발전특구 교육사업[보] 70,000 0 70,000

1.기타수당 3,040 0 3,040
(성립전_3추)(전공심화) 내부강사비[보] :

 38,000원*20차시*4부문=
3,040,000

2.일반수용비 20,215 0 20,215
(성립전_3추)(드론) 교원연수[보] : 

3,100,000원*6명=
18,600,000

(드론) 시설물 소규모 수선[보] : 115,000

원=
115,000

(성립전_3추)(드론) 시설물 소규모 수선

[보] : 500,000원*3회=
1,500,000

3.교육운영비 9,883 0 9,883
(성립전_3추)(드론) 학생 위탁 조종 교육

[보] : 2,500,000원*2명=
5,000,000

(드론) 학생 드론 심화 연수[보] : 

-300,000원=
-300,000

(성립전_3추)(드론) 학생 드론 심화 연수

[보] : 150,000원*2명=
300,000

(성립전_3추)(드론) 재료비[보] : 102,000

원*10회=
1,020,000

(드론) 재료비[보] : -1,015,000원= -1,015,000

(성립전_3추)(드론) 식비[보] : 11,000원

*2명*9식=
198,000

(드론) 식비[보] : -198,000원= -198,000

(성립전_3추)(드론) 간식비[보] : 5,000원

*2명*3일=
30,000

(드론) 간식비[보] : -30,000원= -30,000

(드론) 학생 숙박비[보] : -200,000원= -200,000

(성립전_3추)(드론) 학생 숙박비[보] : 

50,000원*2명*2일=
200,000

(성립전_3추)(드론) 학생 교통비[보] : 

36,000원*2명=
72,000

(드론) 학생 교통비[보] : -72,000원= -72,000

(성립전_3추)(바이오) 특강비[보] : 

175,000원*4시간=
700,000

(바이오) 특강비[보] : 916,000원= 916,000

(바이오) 체험비[보] : 732,000원= 732,000

(성립전_3추)(바이오) 체험비[보] : 

20,000원*40명*1회=
800,000
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(성립전_3추)(바이오) 간식비[보] : 5,000

원*40명=
200,000

(바이오) 간식비[보] : 12,000원= 12,000

(성립전_3추)(바이오) 식비[보] : 11,000

원*40명=
440,000

(바이오) 식비[보] : 88,000원= 88,000

(바이오) 버스임차료[보] : -10,000원= -10,000

(성립전_3추)(바이오) 버스임차료[보] : 

500,000원*2회=
1,000,000

4.비품구입비 36,862 0 36,862 (드론) 드론 구입[보] : -38,000원= -38,000

(성립전_3추)(드론) 드론 구입[보] : 

12,300,000원*3대=
36,900,000

3.독서활동 16,910 16,910 0

1.독서활동운영 16,910 16,910 0

1.도서구입 14,710 14,710 0

1.일반수용비 360 360 0

2.도서구입비 14,350 14,350 0

2.도서관운영 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 200 200 0

4.교기육성 58,568 68,430 -9,862

1.교기운영 58,568 68,430 -9,862

1.사격부운영 48,320 57,430 -9,110

1.기간제근로자인건비 32,563 39,295 -6,732
운동부지도자 초과근무수당 : -579,000원 

=
-579,000

운동부지도자 인건비[목] : -2,802,000원 

=
-2,802,000

운동부지도자 맞춤형복지비[목] : 

-108,000원=
-108,000

연차수당 및 퇴직금[목] : -3,243,000원= -3,243,000

2.여비 1,509 3,000 -1,491 운동부지도자 여비[목] : -1,491,000원= -1,491,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.교육운영비 10,728 11,000 -272 사격용품 구입 : -1,123,000원= -1,123,000

교통비[목] : -149,000원= -149,000

(성립전_3추)제106회 전국체육대회 대비 육성종

목 동계 강화훈련비[목] : 500,000원*2명=
1,000,000
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5.기간제근로자법정부담금 3,320 3,935 -615
운동부지도자 4대보험 법정부담금[목] : 

-615,000원=
-615,000

2.인라인부운영 3,748 4,500 -752

1.교육운영비 3,748 4,500 -752 롤러용품 구입 : -252,000원= -252,000

교통비[목] : - 1,000,000원 = -1,000,000

(성립전_3추)제106회 전국체육대회 대비 육성종

목 동계 강화훈련비[목] : 500,000원*1명=
500,000

3.남원시 교육지원(예체능 특기

육성 프로그램-사격)
5,000 5,000 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

2.교육운영비 1,160 1,160 0

4.택견부운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.기타 선택적 교육활동 7,000 7,000 0

1.기타선택적교육운영 1,500 1,500 0

1.기후변화환경운영[경상목적] 1,500 1,500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.다문화교육운영 5,500 5,500 0

1.찾아가는한국어교육운영비

[목]
5,500 5,500 0

1.운영수당 5,250 5,250 0

2.교육운영비 110 110 0

3.기간제근로자법정부담금 140 140 0

5.교육활동 지원 110,193 91,096 19,097

1.교무업무 운영 9,632 10,084 -452

1.교무학사운영 9,632 10,084 -452

1.교무학사운영 6,607 6,984 -377

1.일반수용비 866 880 -14 교무수첩구입 : -14,000원 = -14,000

2.교육운영비 4,941 5,304 -363 학교생활기록부제작 : -351,000원= -351,000

출석부구입 : -12,000원 = -12,000

3.일반업무추진비 800 800 0

2.입학식 및 졸업식 2,025 2,100 -75
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,025 2,100 -75 상품구입 : -38,000원 = -38,000

준비물품 구입 : -37,000원= -37,000

3.환경정리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 40,513 20,964 19,549

1.학생생활상담지도 37,413 17,864 19,549

1.학생생활지도 운영 29,849 10,324 19,525

1.일반수용비 11,609 6,720 4,889
(성립전_3추)교내 교통안전시설 개선 공사

[목] : 4,889,000원*1회=
4,889,000

2.운영수당 190 640 -450
인권및학교폭력예방 교육강사료 : 

-450,000원 =
-450,000

3.교육운영비 1,190 2,764 -1,574
2024학생생활제.개정규정집제작 : 

-1,574,000원=
-1,574,000

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 16,660 0 16,660
(성립전_3추)교내 교통안전시설 개선 물품

 구입[목] : 4,165,000원*4종=
16,660,000

2.노동인권교육 1,064 1,040 24

1.운영수당 864 840 24
노동인권교육강사비(경상목적) : 24,000원

=
24,000

2.교육운영비 200 200 0

3.Wee클래스운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.마음치유, 생명지킴 운영 3,000 3,000 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

5.더바짝 고교 꿈맞춤 진로프로

그램 운영
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학교폭력예방 3,100 3,100 0

1.학교폭력예방지원 400 400 0

1.일반수용비 200 200 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.학교폭력담당교사 수업경감 

운영
2,700 2,700 0

1.운영수당 2,550 2,550 0

2.기간제근로자법정부담금 150 150 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학습지원실 운영 5,888 5,888 0

1.정보화실운영 5,888 5,888 0

1.학교정보화지원 5,888 5,888 0

1.일반수용비 5,888 5,888 0

4.교육여건 개선 54,160 54,160 0

1.교육환경개선 54,160 54,160 0

1.PC구입 4,800 4,800 0

1.비품구입비 4,800 4,800 0

2.교실환경개선 49,360 49,360 0

1.일반수용비 4,400 4,400 0

2.비품구입비 44,960 44,960 0

6.학교 일반운영 350,697 321,888 28,809

1.학교기관 운영 102,765 110,468 -7,703

1.부서기본운영 56,512 57,018 -506

1.교장실운영 7,966 7,966 0

1.일반업무추진비 4,870 4,870 0

2.직책급업무수행경비 3,096 3,096 0

2.행정실운영 48,546 49,052 -506

1.일반수용비 11,944 12,392 -448 사무기기소모품구입 : -1,335,000원 = -1,335,000

복사용지구입 : 1,335,000원= 1,335,000

정기간행물 구독 : -232,000원= -232,000

침구 등 세탁비 : 37,000원= 37,000

사무용기기유지보수비 : -306,000원= -306,000

행정실 운영물품 구입 : 53,000원= 53,000

2.전기요금 722 0 722
전기요금(고용지원금-목) : 722,000원*1월

=
722,000

3.기타공공요금 1,852 1,710 142 재정보증수수료 : 92,000원= 92,000

지정정보장치이용수수료 : 50,000원= 50,000

4.여비 28,800 28,800 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교직원복지비 800 1,000 -200 특근매식비 : - 200,000원 = -200,000

6.일반업무추진비 650 650 0

7.목적사업업무추진비 330 450 -120
장애인노동자고용협의회비[목] : -120,000

원=
-120,000

8.비품구입비 3,448 4,050 -602
행정비품구입[고용지원금-목] : -602,000

원=
-602,000

2.행정지원인력운용 46,253 53,450 -7,197

1.당직관리 25,846 28,600 -2,754

1.기간제근로자인건비 25,646 28,400 -2,754 유인경비인건비 : -2,754,000원= -2,754,000

2.교직원복지비 200 200 0

2.화장실관리 19,957 24,400 -4,443

1.기간제근로자인건비 19,757 24,200 -4,443 화장실청소인건비 : -4,443,000원= -4,443,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.공무직인건비 450 450 0

1.공무직인건비 450 450 0

2.시설 장비 유지 245,632 208,620 37,012

1.학교시설장비유지 245,632 208,620 37,012

1.공공요금및제세공과금 73,973 87,320 -13,347

1.전기요금 57,777 68,000 -10,223 전기요금 : -10,223,000원= -10,223,000

2.상하수도료 7,770 9,600 -1,830 상하수도요금 : -1,830,000원= -1,830,000

3.기타공공요금 8,426 9,720 -1,294 전화요금 : -1,046,000원= -1,046,000

인터넷통신요금 : -248,000원= -248,000

2.연료비 0 1,080 -1,080

1.연료비 0 1,080 -1,080 냉난방용기기유류비 : - 1,080,000원 = -1,080,000

3.시설관리용역 23,773 24,184 -411

1.일반수용비 23,773 24,184 -411 시설물안전점검 : -411,000원= -411,000

4.시설일반관리 140,246 85,836 54,410

1.일반수용비 120,886 68,476 52,410
시설물소규모수선 : 1,739,000원 

+53,655,000원=
55,394,000

냉난방기기 관리비 :  - 1,000,000원 = -1,000,000

제초및수목관리 : -637,000원= -637,000
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예산액
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

소방관리자 회비 : - 48,000원 = -48,000

불용품처리비용 : - 500,000원 = -500,000

폐기물(롤온박스)처리 : -799,000원 = -799,000

2.연료비 360 360 0

3.비품구입비 19,000 17,000 2,000 행정비품구입 : 2,000,000원= 2,000,000

5.당직관리 7,200 7,200 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0

6.전자태그 물품관리 440 3,000 -2,560

1.일반수용비 440 3,000 -2,560 전자태그 물품관리 : -2,560,000원= -2,560,000

3.학교운영 협력 2,300 2,800 -500

1.학교운영위원회운영 800 1,300 -500

1.학교운영위원회운영 800 1,300 -500

1.여비 0 500 -500 학교운영위원 여비 : - 500,000원 = -500,000

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 300 300 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 0 2,500 -2,500

1.예비비 0 2,500 -2,500

1.예비비 0 2,500 -2,500

1.예비비 0 2,500 -2,500

1.예비비 0 2,500 -2,500 예비비 : -2,500,000원= -2,500,000

세출합계 1,704,714 1,688,853 15,861
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